



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/09/2016, páginas 03 a 05

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Art. 54 e 55 – Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00

Em cumprimento ao que dispõem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00, publicada no DOU em 05/05/00, e portaria da STN nº. 553 de 22/09/14 – parte IV - 6ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), apresentamos os demonstrativos integrantes do Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo Estadual, relativo ao 2º quadrimestre do exercício de 2016.

DATA BASE: 31 DE AGOSTO DE 2016

PERÍODO: 01/09/2015 A 31/08/2016

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Contadora Geral do Estado

Maria da Conceição B. de Rezende Ladeira – CRC: 068609 – 8

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL
SETEMBRO DE 2015 A AGOSTO DE 2016

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - Portaria 553/14 STN

Em Reais

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	<u>LIQUIDADADA</u> (a)	<u>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</u> (b) (1)	<u>DESPESA EXECUTADA</u> (a+b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	38.096.776.072,15	7.526.425,95	38.104.302.498,10
Pessoal Ativo	19.869.222.793,83	3.021.415,67	19.872.244.209,50
Pessoal Inativo e Pensionistas	17.257.008.316,28	4.252.869,63	17.261.261.185,91
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	970.544.962,04	252.140,65	970.797.102,69
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	12.245.214.961,24	4.997.314,71	12.250.212.275,95
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	369.679,73	-	369.679,73
Decorrentes de Decisão Judicial	187.016.349,80	744.445,08	187.760.794,88
Despesas de Exercícios Anteriores	30.364.487,06	-	30.364.487,06
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	12.027.464.444,65	4.252.869,63	12.031.717.314,28
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)	25.851.561.110,91	2.529.111,24	25.854.090.222,15
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b)			25.854.090.222,15

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)	54.574.014.270,29
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100	47,37
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 49%	26.741.266.992,44
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55%	25.404.203.642,82
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 44,10%	24.067.140.293,20

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCEPA, 14/setembro/2016, 09h51m

Nota: (1) Considerado o cancelamento de RPNP.



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL
SETEMBRO DE 2015 A AGOSTO DE 2016

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - IN 05/2001 TCE-MG

Em Reais

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	LIQUIDADADA (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO- PROCESSADOS (b) (1)	DESPESA EXECUTADA (a+b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	38.096.776.072,15	7.526.425,95	38.104.302.498,10
Pessoal Ativo	19.869.222.793,83	3.021.415,67	19.872.244.209,50
Pessoal Inativo e Pensionistas	17.257.008.316,28	4.252.869,63	17.261.261.185,91
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	970.544.962,04	252.140,65	970.797.102,69
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	17.474.758.832,87	4.997.314,71	17.479.756.147,58
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	369.679,73	-	369.679,73
Decorrentes de Decisão Judicial	187.016.349,80	744.445,08	187.760.794,88
Despesas de Exercícios Anteriores	30.364.487,06	-	30.364.487,06
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	17.257.008.316,28	4.252.869,63	17.261.261.185,91
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	20.622.017.239,28	2.529.111,24	20.624.546.350,52
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)			20.624.546.350,52

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	54.574.014.270,29
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100	37,79
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - 49%	26.741.266.992,44
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55%	25.404.203.642,82
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 44,10%	24.067.140.293,20

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 14/setembro/2016, 09h51m

Nota: (1) Considerado o cancelamento de RPNP.



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Em Reais

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (1)</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016</u>		
		<u>Até o 1º Quadrimestre (2)</u>	<u>Até o 2º Quadrimestre (2)</u>	<u>Até o 3º Quadrimestre</u>
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	107.384.361.765,24	106.537.201.123,82	107.996.747.452,53	
Dívida Mobiliária	-	-	-	
Dívida Contratual	104.191.715.527,15	104.013.690.677,32	105.503.492.270,35	
Interna	89.379.589.008,83	90.584.437.199,77	93.344.743.083,19	
Externa	14.812.126.518,32	13.429.253.477,55	12.158.749.187,16	
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	3.120.392.399,84	2.454.942.555,84	2.424.692.687,30	
Outras Dívidas	72.253.838,25	68.567.890,66	68.562.494,88	
DEDUÇÕES (II)	4.725.751.708,33	7.226.994.715,18	7.235.378.920,29	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.700.915.903,78	3.711.986.878,14	3.619.515.619,91	
Demais Haveres Financeiros	5.592.440.721,19	5.510.114.438,04	5.464.620.603,12	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	4.567.604.916,64	1.995.106.601,01	1.848.757.302,74	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	102.658.610.056,91	99.310.206.408,64	100.761.368.532,24	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	51.643.235.767,49	52.887.513.009,42	54.574.014.270,29	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	207,93	201,44	197,89	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	198,78	187,78	184,63	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%	103.286.471.534,98	105.775.026.018,84	109.148.028.540,58	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 180%	92.957.824.381,48	95.197.523.416,96	98.233.225.686,52	
<u>DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (1)</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016</u>		
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	104.333.488.552,82	104.082.258.567,98	105.572.054.765,23	
DÍVIDA DE PPP (V)	-	-	-	
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	1.514.712.200,08	1.503.014.750,88	1.484.702.818,41	
De Tributos	-	-	-	
De Contribuições Sociais	1.514.712.200,08	1.503.014.750,88	1.484.702.818,41	
Previdenciárias	979.679.574,60	977.893.157,72	969.492.257,57	
Demais Contribuições Sociais	535.032.625,48	525.121.593,16	515.210.560,84	
Do FGTS	-	-	-	
Com Instituição Não Financeira	-	-	-	
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	102.680.617.961,44	102.510.675.926,44	104.018.789.451,94	
Interna	87.864.876.808,75	89.081.422.448,89	91.860.040.264,78	
Externa	14.815.741.152,69	13.429.253.477,55	12.158.749.187,16	
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	138.158.391,30	68.567.890,66	68.562.494,88	
<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (1)</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016</u>		
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	1.326.755,21	1.326.755,21	1.326.755,21	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (INCLUSIVE)	-	-	-	
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.823.347.638,54	2.355.143.678,37	1.392.973.950,02	



REGIME PREVIDENCIÁRIO

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</u>	<u>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016</u>		
		<u>Até o 1º Quadrimestre</u>	<u>Até o 2º Quadrimestre</u>	<u>Até o 3º Quadrimestre</u>
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	1.421.683.113,44	1.419.420.354,08	1.433.191.023,72	
Passivo Atuarial	453.747.251,17	463.937.084,18	463.937.084,18	
Demais Dívidas	967.935.862,27	955.483.269,90	969.253.939,54	
DEDUÇÕES (X)	2.894.543.508,20	1.528.212.877,68	1.097.330.836,82	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.191.797.100,23	1.307.599.544,44	875.259.406,80	
Investimentos	326.770.115,00	208.153.859,82	197.226.658,20	
Demais Haveres Financeiros	64.624.425,22	15.611.734,85	26.985.396,75	
(-) Restos a Pagar Processados	688.648.132,25	3.152.261,42	2.140.624,93	
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	8.384.693,56	4.289.662,21	4.142.139,01	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	(1.472.860.394,76)	(108.792.523,60)	335.860.186,90	

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	234,45	34,45	2,30	222,91	240,91	274,39	255,44	234,43	238,76	229,94	228,75	224,53
% Limite de Endividamento	200,00			232,15			229,85			227,55		

Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	215,58	201,70	203,12	189,12	184,92	189,13	182,26	178,52	187,76	160,58	165,86	175,42
% Limite de Endividamento	225,25			222,95			220,65			218,35		

Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	172,50	172,88	179,46	173,60	170,84	182,18	173,12	176,36	181,77	170,37	173,96	174,54
% Limite de Endividamento	216,05			213,75			211,45			209,15		

Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	166,46	168,82	178,97	170,57	166,70	178,99	182,43	195,25	198,78	187,78	184,63	-
% Limite de Endividamento	206,85			204,55			202,25			200,00		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCEA, 14/setembro/2016, 16h00m

Notas: (1) Na coluna " SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR" foram inseridos valores constantes dos Balanços das Empresas

Dependentes: (Emater e Epamig), pela publicação de seus Balanços;

(2) Não constam os dados das Empresas Estatais Dependentes (Emater, Epamig e Empresa Mineira de Comunicação-EMC).



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Em Reais

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	313.387.433,18	299.028.841,47	253.576.754,45	
Aval ou fiança em operações de crédito	313.387.433,18	299.028.841,47	253.576.754,45	
Outras garantias nos Termos da LRF				
INTERNAS (II)	877.965.983,62	874.863.513,43	851.608.695,47	
Aval ou fiança em operações de crédito	877.965.983,62	874.863.513,43	851.608.695,47	
Outras garantias nos Termos da LRF				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	1.191.353.416,80	1.173.892.354,90	1.105.185.449,92	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	51.643.235.767,49	52.887.513.009,42	54.574.014.270,29	
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	2,31	2,22	2,03	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,0%	11.361.511.868,85	11.635.252.862,07	12.006.283.139,46	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	10.225.360.681,97	10.471.727.575,86	10.805.654.825,51	

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (V)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras garantias nos Termos da LRF				
INTERNAS (VI)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras garantias nos Termos da LRF				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)				

MEDIDAS CORRETIVAS:

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, em 14/setembro/2016, 10h41min



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	671.381.910,17	682.452.912,83
Mobiliária	-	-
Contratual	671.381.910,17	682.452.912,83
Interna	671.381.910,17	682.452.912,83
Abertura de Crédito	671.381.910,17	682.452.912,83
BANCO DO BRASIL / PDMG	250.000.000,00	250.000.000,00
B.BRASIL PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA - PROIR	400.000.000,00	400.000.000,00
PROGRAMA PAC PREVENCAO - MURIAE		4.521.705,50
PROGRAMA PAC PREVENCAO - CONTAGEM	1.432.584,08	2.292.816,71
PROGRAMA PAC PREVENCAO - BETIM	19.949.326,09	25.638.390,62
Externa	-	-
Abertura de Crédito	-	-
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	(18.311.932,47)	1.484.702.818,41
Parcelamentos de Dívidas	(18.311.932,47)	1.484.702.818,41
De Tributos	-	-
De Contribuições Sociais	(18.311.932,47)	1.484.702.818,41
Previdenciárias	(8.400.900,15)	969.492.257,57
Demais Contribuições Sociais	(9.911.032,32)	515.210.560,84
Do FGTS	-	-
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	-	-
<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	54.574.014.270,29	
OPERAÇÕES VEDADAS	-	-
Do Período de Referência (III)	-	-
De Períodos Anteriores ao de Referência	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	682.452.912,83	1,25
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	8.731.842.283,25	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § art. 59 da LRF) - %	7.858.658.054,92	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.820.180.998,92	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	2.167.155.731,24	3,97

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 16/setembro/2016, 15h37m



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

LRF, art. 48 - ANEXO 6

Em Reais

<u>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</u>	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida – RCL	54.574.014.270,29	
<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	25.854.090.222,15	47,37
Despesa Total com Pessoal – DTP - Instrução Normativa TCE/MG 05/2001	20.624.546.350,52	37,79
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49,00	26.741.266.992,44	49,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55	25.404.203.642,82	46,55
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	100.761.368.532,24	184,63
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	109.148.028.540,58	200,00
<u>GARANTIAS DE VALORES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	1.105.185.449,92	2,03
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.006.283.139,46	22,00
<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	682.452.912,83	1,25
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	8.731.842.283,25	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.820.180.998,92	7,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 16/setembro/2016, 16h30m

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2016.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL
Governador do Estado de Minas Gerais

JOSÉ AFONSO BICALHO BELTRÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Fazenda

EDUARDO MARTINS DE LIMA
Controlador-Geral do Estado